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Information om objektspecifik 
beskrivning 
I denna bilaga till nulägesbeskrivningen för prövningsgrupp Mörrumsån: från 

havet till Åsnen PG86_1, finns en mer detaljerad information om fiskfauna och 

dess vandringsmöjligheter samt kulturmiljöbeskrivning vid varje enskild 

anläggning som omfattas av Nationella planen för moderna miljövillkor för 

vattenkraft (NAP). 

Informationen som använts i objektsbeskrivningarna nedan kommer från anmälan 

till Nationell plan för moderna miljövillkor för vattenkraft (NAP), vattendomar, 

samt information som kompletterats av verksamhetsutövare. Information har 

också hämtats från VattenInformationsSystem Sverige (VISS), en databas som 

samlar klassningar och kartor över Sveriges sjöar och vattendrag. 

Informationen gällande historia och kulturmiljö har hämtats från 

Riksantikvarieämbetets kulturmiljöregister och bebyggelseregister, Lantmäteriets 

historiska kartor samt från de kulturmiljöinventeringar som Länsstyrelsen utfört 

inom projektet Kulturmiljö och vattenförvaltning i Södra Östersjöns 

Vattendistrikt.  

Den objektspecifika beskrivningen är just en beskrivande information om hur 

omgivningen ser ut, information om anläggningarna och med vilken rätt de är 

uppförda. Beskrivningen tar inte ställning till vilka åtgärder som behövs vid 

respektive anläggning. Den tillhör nästa fas i den regionala samverkansprocessen, 

analysfasen. Vidare är den befintliga beskrivningen av de tekniska utformningarna 

på respektive anläggningen översiktligt beskrivet, en mer ingående beskrivning 

sammanställs i analysfasen.  
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Anläggningar 
Inom prövningsgrupp 86_1 Mörrumsån från havet till Åsnen finns det sju 

anläggningar som är anmälda till NAP (Karta 1). Samtliga anläggningar förutom 

en, Möllegården, finns i huvudfåran. Anläggningarna presenteras från mynningen 

upp till prövningsgruppens norra gränsdragning vid sjön Åsnen. 

 

 

Karta 1. Karta över prövningsgruppen med röd triangel som visar NAP-anläggning 

  

Granö 

Fridafors övre 

Fridafors nedre 

Ebbamåla 

Hemsjö övre 

Hemsjö nedre 

Möllegården 
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Möllegården 
Anläggningen finns norr om Svängsta vid utloppet av ett biflöde till Mörrumsåns 

huvudfåra (Karta 2, Figur 1). Den är privatägd och drivs för privat hushåll. 

 
Karta 2. Översiktskarta Möllegården 

 

Figur 1. Foto nedströms Möllegården 

  

Möllegården 
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Beskrivning av anläggning 
Anläggningen har en installerad effekt på 6 kW och en medelårsproduktion på 

4,32 MWh. En ny generator har installerats häromåret med den gamla, renoverad 

och återinstallerad, som reserv.  

Anläggningen genererar el under en kort period på vinterhalvåret till ett 

bostadshus. Övrig tid på året är vattenståndet för lågt för att driva turbinerna 

effektivt. 

Tillstånd och villkor 
Det har i dagsläget inte framkommit några givna tillstånd för 

kraftverksanläggningen. Anläggningen är troligen uppförd runt 1800-talet. 

Beskrivning av miljökvalitetsnormer 
Möllegården ligger i ett vattendrag som klassas som ett övrigt vatten 

(WA14904749)1. Vattendraget är cirka 730 meter från mynningen upp till 

uppströms liggande sjön, Kärrsjön, och mynnar i vattenförekomsten Mörrumsån: 

Östersjön – Bjällerbäcken strax nedströms. I och med att det är klassificerat som 

ett övrigt vattendrag finns det inga gällande miljökvalitetsnormer. Det är dock 

viktigt att beakta övrigt vatten då även de omfattas av Sveriges vattenförvaltning 

och kan påverka statusen i närliggande förekomster. 

Naturmiljö 
I Karta 3 visas Möllegården med angränsande naturvärden och elfiskelokaler. 

Nedan beskrivs förekomsterna närmre. 

På den västra strandlinjen av huvudfåran, rätt över från biflödets mynning finns 

den skyddsvärda arten hårklomossa. Hårklomossa lever i strandmiljöer på stenar 

och träd med naturlig översvämning. Reglering av vattenflöde från vattenkraft kan 

därmed påverka den naturliga översvämningen. Vidare finns det även arter som 

signalarterna safsa, trubbfjädermossa och piskbaronmossa som indikerar ett 

område med högt naturvärde. 

Utter (nära hotad) förekommer även i hela vattensystemet och det är troligt att den 

kan finnas i närheten av Möllegården.  

Biflödet, som Möllegården är anlagd i, mynnar ut i Natura 2000-området 

Mörrumsån som överlappar naturreservatet Mörrumsåns dalgång. På den västra 

sidan om huvudfåran finns två av Skogsstyrelsen utpekade nyckelbiotoper, 

ädellövsskog och strandskog. Artrikedomen, inte minst i svämskogar är beroende 

av översvämningar. 

 

1 https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA14904749 

https://viss.lansstyrelsen.se/Waters.aspx?waterMSCD=WA14904749
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Huvudfåran som biflödet mynnar ut i är utpekat som särskilt värdefullt vatten av 

Fiskeriverket, Naturvårdsverket och Riksantikvarieämbetet. Fiskeriverkets 

utpekande riktar sig till att skydda den ursprungliga laxstammen och 

havsvandrande öringstammen, skydda de rödlistade arterna flodkräfta, 

flodpärlmussla och ål samt erhålla fria vandringsmöjligheter för lax, ål och 

havsöring. Naturvårdsverket pekar ut området till följd av den mycket art- och 

individrika fauna och flora som innehåller en betydande andel rödlistade arter som 

till exempel revsvalting, lax, flodpärlmussla, målarmussla med flera. Medan 

Riksantikvarieämbetet pekar ut området för sitt höga kulturvärde med en lång 

historia av flera bruks- och hantverksanläggningar längst med vattendraget. 

 

Karta 3. Översiktskarta på Möllegården med Natura 2000-området i huvudfåran och 

utpekade arter, elfiskelokaler, ädellövnaturskog och strandskog. 

Förekomst av fisk 

50 meter från mynningen till Mörrumsåns huvudfåra, nedströms Möllegården 

finns en elfiskelokal som fiskats mellan 1994–2017. Under åren har det fångats 

bergsimpa, nejonöga, elritsa, gädda, gärs, abborre, mört, lake, ål och öring. År 

2014 fångades gädda, lake, signalkräfta, sutare och öring för att två år senare, 

2017, endast fångst av lake.  

Uppströms Möllegården och Kärrsjön, finns ytterligare en elfiskelokal. Totalt har 

det fiskats tre gånger vid lokalen, år 1999, 2002 samt 2004. Vid elfisketillfällena 

har gädda, mört och abborre fångats. 

Möllegården 

  Natura 2000-område 

       Fynd av utpekad art 

 Elfiskelokal 

 Ädellövnaturskog 

 Strandskog 
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Kulturmiljö 
Fastigheten är klassad som en möjlig fornlämning, bytomt/gårdstomt. Den 

geografiska ytan som är utpekad baseras från Möllegårdens tomt enligt 

utsträckning på karta år 1826 (Karta 4). Strax nedströms tomten finns en övrig 

kulturhistorisk lämning, som är en stenvalvsbro med ett spann. Uppströms 

stenbron finns en dammvall. Dammvallen är cirka 30 meter lång, 1–2,5 meter 

bred och 1–3 meter hög. Dammvallen är byggd av huggen sten lagd i 4–5 skift 

men i senare tid bestruken med betong.  

Uppströms dammvallen och bytomten finns två rännor på 160 meter och 1–2 

meter bottenbredd. De två kallmurade bäckfårorna löper genom ett storblockigt 

moränområde. Rännorna är mestadels 1,5–4 meter djupa. 

Strax nedströms sjön Kärrsjön, som ligger drygt 700 meter uppströms 

Möllegården, finns ytterligare en stenränna som är cirka 155 meter lång. 

Bottenbredden är cirka 1 meter, men 3–5 meter uppe vid kanterna. Djupet är 

mellan 2–6 meter. Över rännan går även en stenbalksbro på 9x4 meter med 

kallmurade sidor. 

 

Karta 4. Kulturhistoriska lämningar i anslutning till Möllegården 

  

 Övrig kulturhistorisk bro/husgrund 

 Kulturhistorisk dammvall/ränna 

 Övrig kulturhistorisk bytomt 



10 

Förorenad mark 
Norr om Möllegården, i Mörrumsåns huvudfåra finns ett potentiell förorenat 

område: Karlshamn Yllefabrik (Karta 5). 

”Karlshamns yllefabrik var verksam under 73 år. Risken för kvarvarande 

föroreningar (eventuellt bekämpningsmedel, natriumhypoklorit, klorerade 

lösningsmedel, pentaklorfenol med mera) vid objektet bedöms vara relativt liten 

då flertalet föroreningar istället torde återfinnas i sedimenten nedströms objektet. 

Spridningsförutsättningarna bedöms som stora då objektet ligger i direkt 

anslutning till Mörrumsån.” Området är därför klassat till riskklass 1. 

 

Karta 5. Översiktskarta på Möllegården och uppströms liggande riskklassade Karlshamns 

Yllefabrik. 

Markavvattning 

Mellan anläggningen och uppströms sjö finns utdikningsföretaget Möllegården-

Jordgöl enligt vattenlagen år 1923, med syfte att torrlägga vattenskadad mark (akt 

A106 samt A557). 

  

Möllegården 

 Karlshamn Yllefabrik riskklass 1 
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Hemsjö nedre 
Hemsjö nedre kraftverks ägs och förvaltas av Sydkraft Hydropower AB. 

Anläggningen består av bland annat en regleringsdamm och nedströms liggande 

kraftverk och definieras som ett strömkraftverk (Karta 6, Figur 2 a & b). En 

fiskväg i form av ett inlöp installerades 2004. 

 

Karta 6. Översiktskarta på Hemsjö nedre, med damm längst upp i bild med intagskanal och 

nedströmsliggande kraftverk. Parallellt går den naturliga åfåran. 

 

Figur 2. Foton från anläggningen med a) damm med kanalinloppsluckor som leder vattnet 

till intagskanalen, b) kraftverk med intagsluckor. Fotona är tagna från Länsstyrelsens 

rapport Vattenanknutna kulturmiljöer vid Mörrumsån 2016:6. 

 

 

Damm 

Kraftverk 

a b 
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Beskrivning av anläggning 
Hemsjö nedre är anlagt i en sprängd kraftverkskanal som ligger parallellt med den 

naturliga åfåran. Anläggningen har en damm för att i första hand skapa en 

fallhöjd. Fallhöjden är cirka 11,2 meter. I regleringsdammen finns utskovsluckor, 

som ser till att ytan i magasinet hålls på ordinarie nivå. 

Den nuvarande anläggningen består av 1 Francis turbin med en total slukförmåga 

på 20 m3/s. Den totala installerade effekten är 1,8 MW och har en 

normalårsproduktion på 7 900 MWh. Det finns ett intagsgaller med 50 mm. 

spaltvidd och cirka 65° lutning.  

Vattenkraftverket är av regional betydelse med en klassificering av reglerbidrag 

till klass 2. Kraftverket har inte möjlighet att drivas via ödrift. 

Kraftverket har ett inlöp till naturfåran. 

Tillstånd och villkor 
Tillstånd till anläggningen och gällande villkor finns i cirka 11 vattendomar.  

År 2003–2004 installerades ett inlöp i regleringsdammen. Genom fiskvägen 

villkoras att en minimitappning om 1 m3/s. under tiden 1 april-15 november samt 

vid övrig tid på året en minimitappning om 0,5 m3/s. 

Under max 5 veckor under perioden 1 april till 15 juni ska produktionen i 

kraftverket minska till hälften av den effekt som vid varje tidpunkt är tillgängligt 

med hänsyn till rådande vattenförhållanden. Under samma period ska 

överskottsvattnet i första hand släppas genom fiskvägen och i andra hand genom 

regleringsdammen. 

Under uppvandringsperioden för fisk ska kraftverket, enligt Fiskeriverkets 

bestämmelser, släppa klunkar om 3 m3/s i den naturliga fåran under sammanlagt 

25 dygn. 

 

För Hemsjö nedre finns det även fiskeavgifter utdömda. En fiskeavgift innebär att 

verksamhetsutövaren årligen ska avsätta en viss summa till åtgärder, som 

specificeras i domen. För Hemsjö nedre innebär detta en avgift om cirka 60 000 

kronor årligen, där Havs- och vattenmyndigheten eller länsstyrelsen är beslutande 

myndighet för de avsätta och fonderade medlen.  

Beskrivning av miljökvalitetsnormer 
Hemsjö nedre är anlagd i den 32 kilometer långa vattendragsförekomsten 

Mörrumsån: Östersjön - Bjällerbäcken (WA68541265) som sträcker sig från 

Östersjön i söder till Bjällerbäckens mynning i norr. Förekomsten har en 

betydande påverkan från vattenkraft avseende förändring av konnektivitet och 

hydrologisk regim. 
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Tabell 1. Ett urval av miljökvalitetsnormer, statusklassningar samt kvalitetsfaktorer som 

vattenkraft har en betydande påverkan på för vattenförekomsten Mörrumsån: Östersjön - 

Bjällerbäcken (WA68541265). 

 

Den sammanvägda ekologiska statusen för förekomsten är klassad som måttlig. 

Utslagsgivande för bedömningen är klassningen av kvalitetsfaktorerna fisk och 

bottenfauna. Kvalitetsfaktorn fisk har expertbedömts till måttlig status trots att 

VIX-värdet på 0,56 påvisar god status. VIX-värdet bedöms sannolikt vara 

påverkat av kontinuerlig utsättning av öring i vattendraget. Vidare finns det skäl 

till oro för laxstammens fortlevnad till följd av den höga andel hybrider som finns 

i vattendraget. Hybriderna är troligen en följd av att en hög andel av laxen drabbas 

av sjukdom. Vattenförekomsten är även fragmenterad av vandringshinder och 

kraftigt rensad vilket begränsar förutsättningar för fisksamhället.  

Bottenfaunan bedöms till måttlig status baserad på beståndet av flodpärlmussla i 

vattendraget. Beståndet är inte livskraftigt då det förekommer framförallt äldre 

individer och det saknas föryngring. Enligt Natura 2000-området som överlappar 

med vattenförekomsten ska flodpärlmusslan ha en reproducerande och livskraftig 

population i ån. 

Statusen för kvalitetsfaktorn konnektivitet i uppströms och nedströms rikting i 

vattendrag är dålig baserat på förekomst av vandringshinder. En dålig status för 

konnektiviteten innebär oftast omfattande negativa konsekvenser för 

vattenlevande organismer och ekologisk funktion. 

Parametern hydrologisk regim i vattendraget är klassad till dålig status och är en 

sammanvägning av parametrarna volymsavvikelse (måttlig) och avvikelse i 

flödets förändringstakt (dålig). Volymsavvikelsen grundar sig i att storleken på 

vattenflödet i vattendraget skiljer sig från det naturliga vattenflödet på grund av 

reglering vid en eller flera dammar. Underlaget har tagits fram av SMHI och 

statusklassningen har genomförts med data från perioden 2006–2015. Mätserier 

från vattenkraftbolagen har kombinerats med modellberäknade data från den 

hydrologiska modellen S-HYPE för att skapa tidsserier över reglerad/oreglerad 

vattenföring med både tim- och dygnsupplösning. I förekomsten har vattenkraft 

en betydande påverkan på den hydrologiska regimen. 

Det morfologiska tillståndet i vattenförekomsten bedöms som måttlig. Av 

vattenförekomstens längd bedöms 15–35 % ligga inom ett 

markavvattningsföretag. 

MKN Ekologisk 
status 

Fisk Konnektivitet  Hydrologisk 
regim 

Morfologiskt 
tillstånd 

Betydande 
påverkan 
Vattenkraft 

God 

ekologisk 

status 

2033 

Måttlig Måttlig Dålig Dålig 

 

Måttlig Konnektivitet, 

Hydrologisk 

regim 
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Förekomsten har den beslutade miljökvalitetsnormen God ekologisk status 2033. 

Först efter prövning för den aktuella prövningsgruppen inom den nationella 

planen för omprövning av vattenkraft är det klart vilka åtgärder som kan krävas i 

vattenförekomsten avseende påverkan från vattenkraft. Bedömningen är att tiden 

för att genomföra åtgärder, efter att tillstånd meddelats, tillsammans med 

efterföljande återhämtning, medför att uppnåendet av god ekologisk status inte 

kommer vara möjligt förrän senast 2033 och därmed finns skäl för tidsfrist. 

Vattenförekomsten ligger vid områden avseende Natura 2000-område, 

dricksvattenförsörjning och fiskvatten och kan därmed ha ytterligare 

kvalitetskrav. 

 

Naturmiljö 
I Karta 7 visas Hemsjö nedre med angränsande naturvärden och elfiskelokaler. 

Nedan beskrivs förekomsterna närmre. 

I nära anslutning till fördämningen finns det fynd av flera rödlistade arter som till 

exempel utter (nära hotad), tjockskalig målarmussla (starkt hotad) och drillsnäppa 

(nära hotad). Fynd finns även av den fridlysta arten, och skyddade arten enligt 

Bernkonventionen bilaga 3, vanlig padda. Samtliga arter kan påverkas av 

vattenreglering, exempelvis kan drillsnäppans fågelbon översvämmas då de 

häckar längs med stränderna och ofta placeras bona nära vattenbrynet. 

Det förekommer även signalarten safsa som indikerar värdefulla miljöer med en 

stor biologisk mångfald. 

I direkt anslutning till kraftverket finns det ett område som Skogsstyrelsen utpekat 

vara en nyckelbiotop i form av lövängrest med hamlade träd och strandskog, ett 

område som är lämpligt för svampar, mossor och lavar. Därutöver finns det även 

utpekade områden av naturvärden, som hedädellövsskogen sydväst om kraftverket 

och ädellövsskogen norr om anläggningen. 

Anläggningen ligger inom Natura 2000-området Mörrumsån som även överlappar 

med naturreservatet Mörrumsåns dalgång samt ramsar-området Mörrumsån-

Pukavik. 
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Karta 7. Översiktskarta på Hemsjö nedre med fynd av skyddade arter, elfiskelokaler, 

Skogsstyrelsens utpekande av nyckelbiotoper respektive områden av naturvärde. 

Förekomst av fisk 

I den naturliga åfåran finns det registrerat elfiske sedan 2003. Vid elfiskena har 

följande skyddade arter fångats: ål (akut hotad), lake (sårbar), bergsimpa (nära 

hotad). Även arter som har ett behov att vandra som lax (livskraftig) och öring 

(livskraftig) förekommer i fångsterna. Därutöver har likaså elritsa (livskraftig), 

abborre (livskraftig), löja (livskraftig) och färna (livskraftig) fångats. 

Kulturmiljö 
År 1916 uppfördes kraftstationen vid det nedre Hemsjöfallet och togs i drift 1917. 

Kraftverket är uppförd längs en anlagd kanal, som i sin tur tillkom i samband med 

industrialiseringens energiupprustning i början på 1900-talet. Intagskanalen är 

cirka 840 meter lång med kraftverkets fallhöjd på 11,2 meter. Parallellt med 

kanalen ligger den naturliga åfåran där det finns lämningar efter Knaggalids 

sågkvarn. Åfåran visar även många tecken på den flottning som pågått i 

Mörrumsån. Vidare uppströms kanalen, finns rester från en andra sågkvarn, 

Öjamåla som var verksam från 1800 till 1915. Karta 8 visar en översikt på ovan 

nämnda kulturhistoriska lämningar. 

Hemsjö nedre 

 Fynd av utpekad art 

 Elfiskelokal 

  Nyckelbiotoper 

  Naturvärden 
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Karta 8. Översiktskarta på kulturhistoriska lämningar som exempelvis flottningsrännan och 

vattenledare i den naturliga åfåran. 

Kulturhistorisk bedömning 

Kraftverksbyggnaden vid Hemsjö nedre är utseendemässigt typiskt för 1900-talets 

tidiga kraftverksbyggnader. Tillsammans med uppströms liggande kraftverk, 

Hemsjö övre, visar de betydelsen för industrialiseringen i bygden och 

elektrifieringen av landsbygden under 1900-talet. Framförallt är 

kraftverksbyggnaden med tillhörande utrustning, dammbyggnader och 

kanalisering av inloppskanal viktiga i kulturmiljöhänsyn. Kulturmiljön är mer 

mottaglig för moderna faunapassager till följd av kraftverkets relativa ålder mätt i 

ett kulturhistoriskt perspektiv. Hemsjö nedre värderas till Kulturhistoriskt värde. 

Förorenad mark 
Inga uppgifter om potentiellt förorenade områden i nära anslutning till 

anläggningen. 

Markavvattning 
Länsstyrelsen har inga uppgifter på att det finns diknings- eller 

markavvattningsföretag i närheten av anläggningen. 
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Fornlämning 

Möjlig fornlämning 

Övrig lämning 

Vattenledare, flottning 

 Kanal/ränna, flottning 

 Dike/ränna, flottning 
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Hemsjö övre 
Hemsjö övre kraftverks ägs och förvaltas av Sydkraft Hydropower AB. 

Anläggningen består av bland annat en regleringsdamm, utskovsluckor i 

kanalvallen med nedströms liggande kraftverk (Karta 9, Figur 3 a & b). 

Kraftverket definieras som ett strömkraftverk. En fiskväg i form av ett inlöp 

installerades 2004. 

 

Karta 9. Översiktskarta på Hemsjö övre med tillhörande anläggningar 

 

 

Figur 3. Foto på Hemsjö övre a) dammbyggnadens västra arm som leder vatten till 

kraftverksintaget och b) nedströmssidan av kraftverksbyggnaden med utskovsvalv. Fotona 

är tagna från Länsstyrelsens rapport Vattenanknutna kulturmiljöer vid Mörrumsån 2016:6. 

  

a b 

Damm 

Utskovsluckor 

i kanalvallen 

Kraftverk 

Delar som ej tillhör 

anläggningen: 

- Stenvalvsbro 

- Bro 

- Fast fiske 

Damm Hemsjö nedre 
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Beskrivning av anläggning 
Hemsjö övre definieras som ett strömkraftverk och har en damm för att i första 

hand skapa en fallhöjd. Fallhöjden är cirka 15 meter. I regleringsdammen finns 

utskovsluckor, som ser till att ytan i magasinet hålls på ordinarie nivå. 

Den nuvarande anläggningen består av 4 Francis turbiner med en total 

slukförmåga på 28 m3/s. Det finns ett alfa-galler med 60 mm. spaltvidd och cirka 

75° lutning. Den totala installerade effekten är 3,6 MW och har en 

normalårsproduktion på 14 500 MWh. 

Vattenkraftverket är av regional betydelse med en klassificering av reglerbidrag 

till klass 2. Kraftverket har inte möjlighet att drivas via ödrift. 

Under ett antal år fanns fiskräknare i inlöpet. Räkningen administrerades av 

Kronolaxfisket. 

Tillstånd och villkor 
Tillstånd till anläggningen och gällande villkor finns i cirka 18 vattendomar. 

Kraftverket har bland annat villkor för dämningsgräns på + 99,50 meter över 

havet samt sänkningsgräns på +98,75 meter över havet (lokalt höjdsystem). 

År 2003–2004 installerades ett inlöp i regleringsdammen. Genom fiskvägen 

villkoras att en minimitappning om 1 m3/s. under tiden 1 april-15 november samt 

vid övrig tid på året en minimitappning om 0,5 m3/s. 

Under max 5 veckor under perioden 1 april till 15 juni ska produktionen i 

kraftverket minska till hälften av den effekt som vid varje tidpunkt är tillgängligt 

med hänsyn till rådande vattenförhållanden. Under samma period ska 

överskottsvattnet i första hand släppas 0,9 m3/s. genom luckan till utskovet, i 

andra hand genom fiskvägen och i tredje hand genom regleringsdammen. 

Under uppvandringsperioden för fisk ska kraftverket, enligt Fiskeriverkets 

bestämmelser, släppa klunkar om 3 m3/s i den naturliga fåran under sammanlagt 

25 dygn. 

 

För Hemsjö övre finns det även fiskeavgifter utdömda. En fiskeavgift innebär att 

verksamhetsutövaren årligen ska avsätta en viss summa till åtgärder, som 

specificeras i domen. För Hemsjö övre innebär detta en avgift om cirka 70 000 

kronor årligen, där Havs- och vattenmyndigheten eller länsstyrelsen är beslutande 

myndighet för de avsätta och fonderade medlen.  
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Beskrivning av miljökvalitetsnormer 
Hemsjö övre är, som Hemsjö nedre, anlagd i den 32 kilometer långa 

vattendragsförekomsten Mörrumsån: Östersjön - Bjällerbäcken (WA68541265) 

som sträcker sig från Östersjön i söder till Bjällerbäckens mynning i norr. 

Förekomsten har en betydande påverkan från vattenkraft avseende förändring av 

konnektivitet och hydrologisk regim. 

Tabell 2. Ett urval av miljökvalitetsnormer, statusklassningar samt kvalitetsfaktorer som 

vattenkraft har en betydande påverkan på för vattenförekomsten Mörrumsån: Östersjön - 

Bjällerbäcken (WA68541265). 

 

Den sammanvägda ekologiska statusen för förekomsten är klassad som måttlig. 

Utslagsgivande för bedömningen är klassningen av kvalitetsfaktorerna fisk och 

bottenfauna. Kvalitetsfaktorn fisk har expertbedömts till måttlig status trots att 

VIX-värdet på 0,56 påvisar god status. VIX-värdet bedöms sannolikt vara 

påverkat av kontinuerlig utsättning av öring i vattendraget. Vidare finns det skäl 

till oro för laxstammens fortlevnad till följd av den höga andel hybrider som finns 

i vattendraget. Hybriderna är troligen en följd av att en hög andel av laxen drabbas 

av sjukdom. Vattenförekomsten är även fragmenterad av vandringshinder och 

kraftigt rensad vilket begränsar förutsättningar för fisksamhället.  

Bottenfaunan bedöms till måttlig status baserad på beståndet av flodpärlmussla i 

vattendraget. Beståndet är inte livskraftigt då det förekommer framförallt äldre 

individer och det saknas föryngring. Enligt Natura 2000-området som överlappar 

med vattenförekomsten ska flodpärlmusslan ha en reproducerande och livskraftig 

population i ån. 

Statusen för kvalitetsfaktorn konnektivitet i uppströms och nedströms rikting i 

vattendrag är dålig baserat på förekomst av vandringshinder. En dålig status för 

konnektiviteten innebär oftast omfattande negativa konsekvenser för 

vattenlevande organismer och ekologisk funktion. 

Parametern hydrologisk regim i vattendraget är klassad till dålig status och är en 

sammanvägning av parametrarna volymsavvikelse (måttlig) och avvikelse i 

flödets förändringstakt (dålig). Volymsavvikelsen grundar sig i att storleken på 

vattenflödet i vattendraget skiljer sig från det naturliga vattenflödet på grund av 

reglering vid en eller flera dammar. Underlaget har tagits fram av SMHI och 

statusklassningen har genomförts med data från perioden 2006–2015. Mätserier 
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från vattenkraftbolagen har kombinerats med modellberäknade data från den 

hydrologiska modellen S-HYPE för att skapa tidsserier över reglerad/oreglerad 

vattenföring med både tim- och dygnsupplösning. I förekomsten har vattenkraft 

en betydande påverkan på den hydrologiska regimen. 

Det morfologiska tillståndet i vattenförekomsten bedöms som måttlig. Av 

vattenförekomstens längd bedöms 15–35 % ligga inom ett 

markavvattningsföretag. 

Förekomsten har den beslutade miljökvalitetsnormen God ekologisk status 2033. 

Först efter prövning för den aktuella prövningsgruppen inom den nationella 

planen för omprövning av vattenkraft är det klart vilka åtgärder som kan krävas i 

vattenförekomsten avseende påverkan från vattenkraft. Bedömningen är att tiden 

för att genomföra åtgärder, efter att tillstånd meddelats, tillsammans med 

efterföljande återhämtning, medför att uppnåendet av god ekologisk status inte 

kommer vara möjligt förrän senast 2033 och därmed finns skäl för tidsfrist. 

Vattenförekomsten ligger vid områden avseende Natura 2000-område, 

dricksvattenförsörjning och fiskvatten och kan därmed ha ytterligare 

kvalitetskrav. 

Naturmiljö 
I Karta 10 visas Hemsjö övre med angränsande naturvärden och elfiskelokaler. 

Nedan beskrivs förekomsterna närmre. 

I nära anslutning till fördämningen finns det fynd av flera rödlistade arter som till 

exempel näcköra (nära hotad) och pilblad (nära hotad). De två arterna kan 

påverkas av förändringar i vattenflödet. Exempelvis kräver näcköra 

(cyanobakterie) ett mer eller mindre snabbt rinnande vatten och pilblad växer 

främst i grunt vatten, lugnflytande vatten. En förändring i vattenflödet kan 

innebära att arterna inte klarar av att överleva i området. 

I den naturliga åfåran förekommer även tjockskalig målarmussla (starkt hotad) 

hårklomossa som båda är känsliga för vattenreglering. Det finns även fynd av 

signalarten safsa som indikerar på värdefull miljö med stort biologisk mångfald. 



22 

 

Karta 10. Översiktskarta på Hemsjö övre med fynd av skyddade arter och elfiskelokaler. 

Nedströms den naturliga å fåran finns det två av Skogsstyrelsen utpekade 

nyckelbiotoper, lövrik barrnaturskog på en bergkant med blockrikt underlag. 

Hemsjö övre har anläggningsdelar som ligger inom eller i nära anslutning till tre 

Natura 2000-områden; Käringahejan, Härnäs och Mörrumsån. Områdena 

överlappar även naturreservaten Mörrumsåns dalgång och Käringahejan samt 

ramsar-området Mörrumsån-Pukavik. 

Förekomst av fisk 

I den naturliga åfåran finns det registrerat elfiske sedan 2003. Vid elfiskena har 

följande skyddade arter fångats: lake (sårbar), bergsimpa (nära hotad). Men även 

arter som har ett behov att vandra som lax (livskraftig) och öring (livskraftig) 

förekommer i fångsterna. Därutöver har även elritsa (livskraftig), abborre 

(livskraftig), löja (livskraftig) och gädda (livskraftig), mört (livskraftig) och 

sandkrypare (livskraftig) fångats. 

Kulturmiljö och historia 
Platsen som kallas Hemsjö idag tillkom i samband med att järnvägen mellan 

Karlshamn och Vislanda anlades. Sträckan stod klar 1874 och samband med den 

pågående industrialiseringen ökade även efterfrågan på elektricitet i början på 

1900-talet. 1904 erhölls tillstånd för att bygga en dammbyggnad över ån vid övre 

fallets nordligaste del, för att genom en kanal leda vattnet till den kraftstation som 

Hemsjö övre 

 Fynd av utpekad art 

 Elfiskelokal 

  Nyckelbiotoper 

  Naturvärden 
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uppfördes 1907. Sju år senare klagade jordbrukare som lider intrång på grund av 

det tillstånd som getts kraftverket och tillståndet prövades år 1911. Därefter har 

tillbyggnader genomförts av Hemsjö Kraft AB år 1918 och av Sydsvenska Kraft 

AB år 1943. 

Intagskanalen som leder vattnet till kraftverket är cirka 1 500 meter lång och 

utloppskanalen cirka 180 meter lång. Fallhöjden är cirka 15 meter. Kanalen har 

tömts flera gånger när det behövts för drift- och underhåll. Rensning har ej skett 

enligt vad verksamhetsutövarna känner till, vilket står beskrivet i Länsstyrelsens 

rapport om vattenanknutna kulturmiljöer vid Mörrumsån (2016:6). Parallellt med 

kanalen ligger den naturliga åfåran som visar flera tecken på den flottning som 

pågått i Mörrumsån (Karta 11). 

 

Karta 11. Översiktskarta på fornlämningar i anslutning till Hemsjö övre. 

Kulturhistorisk bedömning 

Kraftverksbyggnaden vid Hemsjö övre är utseendemässigt typiskt för 1900-talets 

tidiga kraftverksbyggnader. Tillsammans med nedströms liggande kraftverk, 

Hemsjö nedre, visar de betydelsen för industrialiseringen i bygden och 

elektrifieringen av landsbygden under 1900-talet. Kraftverkets arkitektur i 

kombination med värdebärande detaljer gör byggnaden till ett unikt och 

pedagogiskt objekt i industrilandskapet i Hemsjös omnejd. Framförallt är 

dammbyggnad med vattenspegel, kraftverkskanal, kraftverksbyggnad, 

generatorer, turbiner, intagstuber och valvutskott viktiga i kulturmiljöhänsyn. 
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Kulturmiljön är mer mottaglig för moderna faunapassager till följd av kraftverkets 

relativa ålder mätt i ett kulturhistoriskt perspektiv. Hemsjö övre värderas till högt 

kulturhistoriskt värde. 

Förorenad mark 

 

Karta 12. Översiktskarta på närliggande förorenade områden 

I anslutning till Hemsjö övre finns det följande EBH-objekt (Karta 12). 

- Kyrkhult, Hemsjötippen 

Primär bransch: Avfallsdeponier 

Riskklass: 3, måttlig risk 

- Hemsjö – Hemsjö träförädling 

Riskklass: 4, liten risk 

Markavvattning 
Länsstyrelsen har inga uppgifter på att det finns diknings- eller 

markavvattningsföretag i närheten av anläggningen. 

  

Klass 3: Kyrkhult, 

Hemsjötippen 

Klass 4: Hemsjö – 

Hemsjö träförädling 
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Ebbamåla 
Ebbamåla bruk är idag ett industriminne och arbetslivsmuseum med ett mycket 

högt kulturhistoriskt värde. Anläggningen består av kraftstationen och en 

nåldamm, men ansvar finns även på att sköta regleringen öster om nåldammen 

(Karta 13, Figur 4). Parallellt med huvudfåran finns det även en mindre fiskväg 

med reglering till tidigare nedströms liggande kvarn och en betongtrappa med 

oklar funktion (Figur 5). 

 

 

Karta 13. Översiktskarta på Ebbamåla/Hovmansbygd. Ebbamåla bruk har tillhörande 

kraftstation Ebbamåla och nåldammen. Öster i bild finns en äldre kvarn med uppströms 

reglering. Mitt i Trafikverkets bro finns ytterligare utskovsluckor för reglering. 

Nåldamm 

Kraftverk  

Reglering kvarn 

och fiskväg/omlöp 

Kvarn med 

betongtrappa 

Utskovsluckor 

i vägbron 
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Figur 4. Foton från Ebbamåla bruk a) intag till kraftstationen med fyra spettluckor i trä, b) 

utloppskanal, c) nedströmsliggande pumphus med utloppskanal till höger i bild och 

Mörrumsåns huvudfåra till vänster, d) uppströmsliggande dammbyggnad (nåldamm) med 

friliggande träbjälkar och öppningar för genomsläpp av vatten. Fotona är tagna från 

Länsstyrelsens rapport Vattenanknutna kulturmiljöer vid Mörrumsån 2016:6. 

 

Figur 5. Utskov längst till öster vid tidigare kvarn med en slags betongtrappa med oklar 

funktion. Fotot är tagna från Länsstyrelsens rapport Vattenanknutna kulturmiljöer vid 

Mörrumsån 2016:6. 

Nuvarande anläggning 
Ebbamåla bruk är idag ett industriminne och arbetslivsmuseum. Kraftverket består 

av totalt tre turbiner, två stora och en mindre. Uppströms kraftverket finns det en 

fördämning som sträcker sig över ån. Fördämningen är även en trafikerad väg, 

ägd av Trafikverket. Inloppet till kraftverket är oreglerat, öster om det inloppet 

a b 

c d 
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finns en nåldamm som är öppen för vattengenomströmning. Öster om nåldammen 

finns det regleringsluckor med möjlighet för reglering. Varken upp- eller 

nedströmspassage är säkrad förbi anläggningen. 

Övrig verksamhet 

I den östra delen av bron finns det ytterligare en reglering med en fiskväg och 

regleringslucka. Ansvaret för skötsel och underhåll av den ligger på markägaren 

till fastigheten som den ligger på som har flera delägare. Regleringen sker till 

nedströmsliggande tidigare kvarn. Kvarnen är inte kopplad till Ebbamåla 

vattenkraftverk. 

Tillstånd och villkor 
I tillståndet till bron där dammluckor med reglering sker i Mörrumsån finns det 

inskrivet ett avtal att verksamhetsutövare för Ebbamåla ska ansvara för underhåll 

med mera. Därutöver har det i dagsläget inte framkommit några givna tillstånd för 

kraftverksanläggningen. 

Beskrivning av miljökvalitetsnormer 
Ebbamåla bruk är anlagd i den 32 kilometer långa vattendragsförekomsten 

Mörrumsån: Östersjön - Bjällerbäcken (WA68541265) som sträcker sig från 

Östersjön i söder till Bjällerbäckens mynning i norr. Förekomsten har en 

betydande påverkan från vattenkraft avseende förändring av konnektivitet och 

hydrologisk regim. 

Tabell 3. Ett urval av miljökvalitetsnormer, statusklassningar samt kvalitetsfaktorer som 

vattenkraft har en betydande påverkan på för vattenförekomsten Mörrumsån: Östersjön - 

Bjällerbäcken (WA68541265). 

 

Den sammanvägda ekologiska statusen för förekomsten är klassad som måttlig. 

Utslagsgivande för bedömningen är klassningen av kvalitetsfaktorerna fisk och 

bottenfauna. Kvalitetsfaktorn fisk har expertbedömts till måttlig status trots att 

VIX-värdet på 0,56 påvisar god status. VIX-värdet bedöms sannolikt vara 

påverkat av kontinuerlig utsättning av öring i vattendraget. Vidare finns det skäl 

till oro för laxstammens fortlevnad till följd av den höga andel hybrider som finns 

i vattendraget. Hybriderna är troligen en följd av att en hög andel av laxen drabbas 

av sjukdom. Vattenförekomsten är även fragmenterad av vandringshinder och 

kraftigt rensad vilket begränsar förutsättningar för fisksamhället.  
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Bottenfaunan bedöms till måttlig status baserad på beståndet av flodpärlmussla i 

vattendraget. Beståndet är inte livskraftigt då det förekommer framförallt äldre 

individer och det saknas föryngring. Enligt Natura 2000-området som överlappar 

med vattenförekomsten ska flodpärlmusslan ha en reproducerande och livskraftig 

population i ån. 

Statusen för kvalitetsfaktorn konnektivitet i uppströms och nedströms rikting i 

vattendrag är dålig baserat på förekomst av vandringshinder. En dålig status för 

konnektiviteten innebär oftast omfattande negativa konsekvenser för 

vattenlevande organismer och ekologisk funktion. 

Parametern hydrologisk regim i vattendraget är klassad till dålig status och är en 

sammanvägning av parametrarna volymsavvikelse (måttlig) och avvikelse i 

flödets förändringstakt (dålig). Volymsavvikelsen grundar sig i att storleken på 

vattenflödet i vattendraget skiljer sig från det naturliga vattenflödet på grund av 

reglering vid en eller flera dammar. Underlaget har tagits fram av SMHI och 

statusklassningen har genomförts med data från perioden 2006–2015. Mätserier 

från vattenkraftbolagen har kombinerats med modellberäknade data från den 

hydrologiska modellen S-HYPE för att skapa tidsserier över reglerad/oreglerad 

vattenföring med både tim- och dygnsupplösning. I förekomsten har vattenkraft 

en betydande påverkan på den hydrologiska regimen. 

Det morfologiska tillståndet i vattenförekomsten bedöms som måttlig. Av 

vattenförekomstens längd bedöms 15–35 % ligga inom ett 

markavvattningsföretag. 

Förekomsten har den beslutade miljökvalitetsnormen God ekologisk status 2033. 

Först efter prövning för den aktuella prövningsgruppen inom den nationella 

planen för omprövning av vattenkraft är det klart vilka åtgärder som kan krävas i 

vattenförekomsten avseende påverkan från vattenkraft. Bedömningen är att tiden 

för att genomföra åtgärder, efter att tillstånd meddelats, tillsammans med 

efterföljande återhämtning, medför att uppnåendet av god ekologisk status inte 

kommer vara möjligt förrän senast 2033 och därmed finns skäl för tidsfrist. 

Vattenförekomsten ligger vid områden avseende Natura 2000-område, 

dricksvattenförsörjning och fiskvatten och kan därmed ha ytterligare 

kvalitetskrav. 

Naturmiljö 
I Karta 14 visas Ebbamåla med angränsande naturvärden och elfiskelokaler. 

Nedan beskrivs förekomsterna närmre. 

Uppströms fördämningen finns det fynd av tjockskalig målarmussla (starkt hotad) 

och i anslutning till fördämningen finns det flera fynd av pilblad (nära hotad). Det 

finns även fynd av signalarten safsa som indikerar på värdefull miljö med stort 

biologisk mångfald. 
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Inom området finns det även fynd av ask (starkt hotad). Ask växer naturligt på 

frisk till fuktig, näringsrik, mullrig mark, gärna med rörligt och ytnära 

grundvatten. Asken är mycket viktig för den biologiska mångfalden, främst för 

många lavar och mossor som i sin tur kan vara känsliga för förändringar i 

fuktighet. Asken är en viktig komponent i naturtypen svämlövskog. 

Vattenreglering kan påverka den naturliga markens fuktighet genom att till 

exempel generera längre torrare perioder. 

Ebbamåla har anläggningsdelar som ligger inom Natura 2000-områden 

Mörrumsån som även överlappar naturreservaten Mörrumsåns övre dalgång och 

Ebbamåla bruk samt RAMSAR-området Mörrumsån-Pukavik (Karta 15). 

 

 

Karta 14. Översiktskarta på Ebbamåla med fynd av skyddade arter, elfiskelokal och av 

Skogsstyrelsen utpekade områden av nyckelbiotop. 
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Karta 15. Översiktskarta på Ebbamåla med Natura 2000-område, naturreservat och 

RAMSAR-område. 

Förekomst av fisk 

I den naturliga åfåran finns det registrerat elfiske sedan 1990. Vid elfiskena har 

följande skyddade arter fångats: ål (akut hotad), bergsimpa (nära hotad). Men 

även arter som har ett behov att vandra som lax (livskraftig) och öring 

(livskraftig) förekommer i fångsterna. Därutöver har även elritsa (livskraftig), 

abborre (livskraftig), löja (livskraftig) och gädda (livskraftig), färna (livskraftig), 

id (livskraftig), mört (livskraftig) och sandkrypare (livskraftig) fångats. 

Kulturmiljö och historia 
Bönderna i Ebbemåla hade en gemensam husbehovskvarn och en sågkvarn som 

skattlades 1796 och som var verksam till 1889. Tillgången på skog och förädling 

av denna spelade en stor och viktig roll för människorna i bygden och det bedrevs 

långväga handel med timmer där Mörrumsån användes som flottningsled.  

I intilliggande by, Hovmansbygd, fanns ytterligare en sågkvarn med en hålldam 

ovan som ledde vatten ned via en ränna till sågkvarnen, fallhöjden var på 1,35 

meter. 1900 ersattes sågkvarnens vattenkraft till förmån att drivas med ånga för att 

på 1930-talet avsluta verksamheten helt. Vid hålldammen låg Hovmansbygd 

mjölkvarn som uppfördes omkring 1775. Den byggdes om och moderniserades 

1908, från ett stenpar till tre. 1933 brann kvarnen ned men en mjölkvarn byggdes 

upp på andra sidan av kvarnrännan och turbindrift installerades. Kvarnen var 

Ebbamåla  

 Natura 2000 

 Naturreservat 

 RAMSAR-område 
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verksam till 1955 och drev intilliggande fabrik som producerade träull och 

emballage. Det finns ingen teknisk utrustning kvar idag, varken i kvarnen eller i 

träullsfabriken. 

Någon gång under 1840-talet uppfördes en bro mellan de båda byarna och kring 

sekelskiftet hade Hovmansbygd utvecklats till ett litet industrisamhälle med 

kvarn, träullsfabrik, ångsåg, stärkelsefabrik och mejeri.  

Ebbamåla Gjuteri och Mekanisk verkstad etablerades 1886 och drevs med hjälp 

av vattenkraft med ett fall på 2 meter. Förmodligen fick gjuteriet och verkstaden 

elström från ett turbindrivet kraftverk redan vid sekelskiftet 1900. Det nuvarande 

kraftverket byggdes 1927–28 samtidigt som den nya verkstaden uppfördes. 

Industrin pågick fram till 1966 då industrianläggningen lades ned.  

1993 köptes det förfallna bruket och upprustning har skett, gjuteriet 

återuppbyggdes, den gamla produktionsutrustningen renoverades, verksamhetens 

formning och gjutning har återupptagits och drivs som ett industrimuseum. 

Byggnaden för gjuteriet från 1901 byggnadsminnesförklarades 1996 och 

kasernbyggnaden liksom förrådsbyggnaden byggnadsminnesförklarades 2005. 

Ett flertal av byggnader ingår i miljön som utgör Ebbamåla bruk. Ett av dess är 

kraftverksstationen som är en mindre byggnad med turbinhus. En betongskodd 

kant ramar in delen mot turbinhuset och delar av intagskanalen samt leder av 

vattnet mot åfåran. Det har troligen tidigare funnits två utskovsluckor mellan de 

två stenfundament förstärkta med betong som avgränsar intagskanalen mot 

torrfåran, idag finns inga luckor kvar. 

Delen av intagskanalen som angränsar till torrfåran avgränsas även av trästockar. 

Utloppskanalen är stenskodd av natursten och delvis förstärkt av betong. Åfåran 

löper parallellt med intags- och utloppskanal. Ytterligare en bit bortom 

turbinhuset, i nedströms riktning, ligger ett pumphus. 

En ny broförbindelse mellan Ebbamåla och Hovmansbygd uppfördes 1932 men 

ersattes 1997–98. Vid brons viadukt finns en så kallad nåldamm som utgörs av 

löst ställda träbjälkar som är placerade tätt intill varandra. Ytterligare ett utskov 

finns vid dammen i dess östra delar med sju spettluckor. I anslutning till det 

utskovet som finns vid dammens östra del finns även en fiskväg. Fiskvägen leder 

förbi den före detta träullsfabriken och kvarnen och förbinder en bit nedströms 

denna med åfåran.  

Hela Mörrumsåns huvudfåra räknas som en flottled och det finns övriga 

kulturhistoriska lämningar i form av minnessten och bro över den naturliga åfåran 

(Karta 16). 
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Karta 16. Översiktskarta på kulturhistoriska lämningar och flottningsled vid Ebbamåla. 

Kulturhistorisk värdering 

Kraftstationen är välbevarad och fortfarande i drift och är en viktig beståndsdel i 

bruksmiljön. Kvarnen med turbinhus är tillsammans med kvarnlämningar av 

största vikt för hela miljöns kulturhistoriska värde då de på ett tydligt sätt visar 

hur vattnet har nyttjats och varit avgörande för miljöns tillkomst och bevarande. 

Intagskanalen liksom utloppskanalen med luckor och skoningar är viktiga 

historiska element i landskapet och nåldammen är unik i sitt slag. Ebbamåla 

bruksmiljö är utpekat som byggnadsminne tack vare de starka kulturhistoriska 

värden som finns. Som helhetsmiljö utgör Ebbamåla bruk en unik plats som är 

representativ för den tidiga svenska gjuterinäringen och därmed industrihistoriskt 

intressant.  

Ur kulturmiljösynpunkt är det viktigt att bibehålla den unika kulturmiljö som 

Ebbamåla utgör där kraftstationen och dammbyggnaden ingår som värdebärande 

beståndsdelar. Tekniska påbyggnadslösningar eller omlöp är därmed att föredra ur 

kulturmiljösynpunkt. Den som planerar eller utför ett arbete ska se till att skador 

på kulturmiljön undviks eller begränsas. Eventuella ingrepp i miljön vid 

kraftverket ska prövas enligt 3 kap. KML.  

 

Hemsjö övre 

Övrig lämning 

 Flottled  
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Förorenad mark 

 

Karta 17. Översiktskarta på Ebbamåla med EBH-objekt (potentiellt förorenade områden). 

I anslutning till Ebbamåla finns det följande tre EBH-objekt (Karta 17): 

- Ebbamåla gjuteri och mekaniska 

Primär bransch: Järn- och lättmetallgjuterier 

Sekundär bransch: Tungmetallgjuterier 

Riskklass 3 

- Hofmansbygds kvarn och träullsfabrik 

Riskklass 4 

- Hovmansbygd, gjuterideponi 

Avfallsdeponier 

Riskklass 3 

Markavvattning 
Länsstyrelsen har inga uppgifter på att det finns diknings- eller 

markavvattningsföretag i närheten av anläggningen. 

 

 

 

Klass 3: Hovmansbygd, 

gjuterideponi 

Klass 4: Hofmansbygds 

kvarn och träullsfabrik 

Klass 3: Ebbamåla 

gjuteri och mekaniska 
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Fridafors nedre 
Fridafors nedre ägs och förvaltas av Watten i Sverige. Anläggningen består av ett 

kraftverk med två utskov. Det finns även två dammar där den ena reglerar vattnet 

till intagskanalen och den andra reglerar flödet till naturfåran (Karta 18, Figur 6). 

Kraftverket definieras som ett strömkraftverk och är starkt sammankopplat med 

Fridafors övre. 

 

Karta 18. Översiktskarta på Fridafors nedre 

 

 

Figur 6. Foton kring Fridafors nedre a) intagskanalen som leder fram till intagsluckorna, b) 

intagskanalen. Fotona är tagna från Länsstyrelsens rapport Vattenanknutna kulturmiljöer vid 

Mörrumsån 2016:6. 

a 

b 

Damm med 

reglering till inlopp 
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Beskrivning av anläggning 
Vid kraftverket finns en fördämning vilket magasinerar vatten (0,02 km2) för att 

förse vattenkraftverket med energi, där totala installerade effekten uppgår till 

2 600 MW. Normalårsproduktionen uppgår till cirka 10 500 MWh. Fallhöjden är 

strax över 6 meter. Turbinerna består av en Francis och en Kaplan med 3 

respektive 9 m3/s i lägsta drivvattenföring och med slukförmåga på 9 m3/s 

respektive 37 m3/s. Det finns även utrymme för utbyggnad av effekt, som dock 

begränsas i gällande vattendom om 37 m3/s. 

Anläggningen består av två dammenheter. Hela anläggningen är i gott skick efter 

en totalrenovering mellan 2014–2015 och har en avbördningskapacitet på 136 

m3/s. Dämningsgränsen är +110,72.  

Fridafors nedre har ett styrsystem som frekvensreglerar och parerar förändringar i 

frekvens och spänning. Behovsförändringar kan således mötas mycket snabbt. 

Mellan 2017–2019 anlades ett naturligt omlöp förbi dammbyggnaden, och för 

nedströmspassage anlades även ett betagaller med 15 mm fingaller uppströms om 

anläggningen som lotsar fisk in i en flyktöppning. 

Tillstånd och villkor 
Tillstånd till anläggningen och gällande villkor finns framförallt i cirka 5 

vattendomar. Det huvudsakliga tillståndet återfinns i mål AD 7/1936 från 

Söderbygdens vattendomstol. Därav återfinns det ursprungligt medgivande från 

Kinnevalds häradsrätt från 1898, samt utslag från densamme häradsrätt 1913 

gällande förhöjd fördämning som sedermera utgick i dom AD/1936. Genom en 

dom från 1961 befriades bruket från skyldighet att hålla ålyngelledare, däremot 

skulle ålyngel som når Fridafors nedre samlas upp, transporteras och utsättas på 

uppströmssidan av Fridafors övre. 

Till följd av latenta villkor från föregående domar med krav på laxtrappa samt 

lagenligt fiskgaller anlades det mellan 2017–2019 ett naturligt omlöp förbi 

dammbyggnaden. Verksamhetsutövaren anser att detta motsvarar ett modernt 

miljövillkor. Genom fiskvägen villkoras det enligt domen från 2014 ett basflöde 

om minst 1,0 m3/s vintertid, och ett vandringsflöde om 1,5 m3/s under perioden 1 

april till 30 november. Eventuellt vattenöverskott upp till 2 m3/s ska vid det 

begränsade basflödet i första hand tappas genom fiskvägen.  

Åluppsamlingen och ökat kraftuttag (till samma nivå som Granö) är det som 

verksamhetsutövarna har för avsikt att ompröva för anläggningen. 
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Beskrivning av miljökvalitetsnormer 
Fridafors nedre är anlagd i den 32 kilometer långa vattendragsförekomsten 

Mörrumsån: Östersjön - Bjällerbäcken (WA68541265) som sträcker sig från 

Östersjön i söder till Bjällerbäckens mynning i norr. Förekomsten har en 

betydande påverkan från vattenkraft avseende förändring av konnektivitet och 

hydrologisk regim. 

Tabell 4. Ett urval av miljökvalitetsnormer, statusklassningar samt kvalitetsfaktorer som 

vattenkraft har en betydande påverkan på för vattenförekomsten Mörrumsån: Östersjön - 

Bjällerbäcken (WA68541265). 

 

Den sammanvägda ekologiska statusen för förekomsten är klassad som måttlig. 

Utslagsgivande för bedömningen är klassningen av kvalitetsfaktorerna fisk och 

bottenfauna. Kvalitetsfaktorn fisk har expertbedömts till måttlig status trots att 

VIX-värdet på 0,56 påvisar god status. VIX-värdet bedöms sannolikt vara 

påverkat av kontinuerlig utsättning av öring i vattendraget. Vidare finns det skäl 

till oro för laxstammens fortlevnad till följd av den höga andel hybrider som finns 

i vattendraget. Hybriderna är troligen en följd av att en hög andel av laxen drabbas 

av sjukdom. Vattenförekomsten är även fragmenterad av vandringshinder och 

kraftigt rensad vilket begränsar förutsättningar för fisksamhället.  

Bottenfaunan bedöms till måttlig status baserad på beståndet av flodpärlmussla i 

vattendraget. Beståndet är inte livskraftigt då det förekommer framförallt äldre 

individer och det saknas föryngring. Enligt Natura 2000-området som överlappar 

med vattenförekomsten ska flodpärlmusslan ha en reproducerande och livskraftig 

population i ån. 

Statusen för kvalitetsfaktorn konnektivitet i uppströms och nedströms rikting i 

vattendrag är dålig baserat på förekomst av vandringshinder. En dålig status för 

konnektiviteten innebär oftast omfattande negativa konsekvenser för 

vattenlevande organismer och ekologisk funktion. 

Parametern hydrologisk regim i vattendraget är klassad till dålig status och är en 

sammanvägning av parametrarna volymsavvikelse (måttlig) och avvikelse i 

flödets förändringstakt (dålig). Volymsavvikelsen grundar sig i att storleken på 

vattenflödet i vattendraget skiljer sig från det naturliga vattenflödet på grund av 

reglering vid en eller flera dammar. Underlaget har tagits fram av SMHI och 

statusklassningen har genomförts med data från perioden 2006–2015. Mätserier 
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från vattenkraftbolagen har kombinerats med modellberäknade data från den 

hydrologiska modellen S-HYPE för att skapa tidsserier över reglerad/oreglerad 

vattenföring med både tim- och dygnsupplösning. I förekomsten har vattenkraft 

en betydande påverkan på den hydrologiska regimen. 

Det morfologiska tillståndet i vattenförekomsten bedöms som måttlig. Av 

vattenförekomstens längd bedöms 15–35 % ligga inom ett 

markavvattningsföretag. 

Förekomsten har den beslutade miljökvalitetsnormen God ekologisk status 2033. 

Först efter prövning för den aktuella prövningsgruppen inom den nationella 

planen för omprövning av vattenkraft är det klart vilka åtgärder som kan krävas i 

vattenförekomsten avseende påverkan från vattenkraft. Bedömningen är att tiden 

för att genomföra åtgärder, efter att tillstånd meddelats, tillsammans med 

efterföljande återhämtning, medför att uppnåendet av god ekologisk status inte 

kommer vara möjligt förrän senast 2033 och därmed finns skäl för tidsfrist. 

Vattenförekomsten ligger vid områden avseende Natura 2000-område, 

dricksvattenförsörjning och fiskvatten och kan därmed ha ytterligare 

kvalitetskrav. 

Uppströms anläggningen ansluter den preliminära vattenförekomsten 

Bjällerbäcken (WA64692890) som sträcker sig från Fridafors i söder till 

Rammsjön i norr. 

Naturmiljö 
Vid anläggningen finns det fynd av mindre hackspett (nära hotad) och björktrast 

(nära hotad) (Karta 19), därutöver är det framförallt observationer av fisk, se 

avsnitt nedan. 

Strax nedströms kraftverket finns Åmma naturreservat och anläggningen ligger 

inom ramsar-området Mörrumsån-Pukavik (Karta 20).  
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Karta 19. Översiktskarta på Fridafors nedre med fynd av utpekade arter och elfiskelokaler. 

 

Karta 20. Översiktskarta på Fridafors nedre med naturreservatet Åmma och RAMSAR-

området Mörrumsån-Pukavik. 

Fridafors nedre  

 Naturreservat 

 RAMSAR-område 

Fridafors nedre  

Fynd av utpekad art 

 Elfiskelokal 
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Förekomst av fisk 

Strax nedom Fridafors nedre återfinns en sträcka som är i huvudsak orensad och 

därmed bör vara goda habitat för lax- och havsöring. Dessutom bör Bjällerbäcken 

framledes bidra med goda möjligheter för havsöring att återkolonisera även om 

någon sådan återetablering inte noterats i elfiske under 2021. I övrigt är 

framgången för Fridafors nedre i stort samberoende av Fridafors övre. De båda 

fiskvägarna som anlagts i Fridafors nedre och övre har möjliggjort 

reproduktionsområden i huvudsak i Granö naturfåra. Återetablering av havsöring i 

naturfåran hade vid elfisken 2021 redan påbörjats. Lax har ännu inte gjort samma 

återetablering, men det hör till vanligheten att lax tar längre tid på sig att 

återetablera än havsöring. Dessutom finns det många goda reproduktionsområden 

nedströms Fridafors för lax, där bärkraften för många av de lokalerna uppströms 

numera utrivna Marieberg inte ännu nått sin topp. Begränsning i 

vandringsmöjligheter förbi Marieberg har inneburit att bestånden uppströms 

fluktuerat kraftigt – och det är troligen dessa områden som först kommer 

återetableras och nå sin bärkraft innan spridning uppströms sker. Eftersom 

havsöring i mindre grad gynnas av reproduktion i huvudfårans breda lokaler är de 

därmed än mer villiga att vandra uppströms i sökande efter nya 

reproduktionsområden.   

Även ål (akut hotad) noterades i Granö naturfåra. Huruvida dessa vandrat förbi 

Fridafors eller kommit från uppströms Granö är dock oklart. I dagsläget återfinns 

det däremot möjlighet för ål att ta sig upp hela vägen till Granö naturfåra. 

Därutöver har även den skyddsvärda arten bergsimpa (nära hotad) fångats i 

naturfåran nedströms Fridafors nedre. 

Kulturmiljö och historia 
Fridafors nedre kraftverk stod färdigt 1907 och elektrifierade den intilliggande 

massafabriken som startade sin produktion redan år 1898. Ombyggnationer och 

moderniseringar gjordes vid Fridafors damm och kraftstation år 1933 genom 

installation av en ny kaplanturbin. Under 2014–2015 genomfördes ytterligare 

renoveringar och moderniseringar av kraftstationen. 

I den naturliga åfåran finns det kulturhistoriska lämningar i form av vattenledare 

till flottning (Karta 21). 
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Karta 21. Översiktskarta på kulturhistoriska lämningar i vattendraget 

Kulturhistorisk värdering 

Fridafors nedre är en typisk kraftverksmiljö, det finns också en stark topologisk 

relation till Fridafors övre, vilka tillsammans visar på industrisamhällets 

utveckling och användande av vattnet som kraftkälla. Intagskanal liksom 

utloppskanal och vattenmagasin är viktiga för förståelsen av miljön. Ytterligare 

viktiga beståndsdelar i miljön är intagsluckorna, dels en äldre variant med 

planluckor samt en kommande ny klafflucka, vilka visar på den teknikhistoriska 

utvecklingen. Vid åtgärder på kraftstationsbyggnaden är det viktigt att värna om 

de arkitektoniskt karakteristiska dragen. Önskvärt är även att behålla den äldre 

intagsluckan då den tydliggör den teknikhistoriska utvecklingen. Den 

sammanvägda kulturhistoriska bedömning av Fridafors nedre bedöms till högt 

kulturhistoriskt värde. 

Förorenad mark 
Ej aktuellt för anläggningen. 

Markavvattning 
Länsstyrelsen har inga uppgifter på att det finns diknings- eller 

markavvattningsföretag i närheten av anläggningen. 

  

Fridafors nedre 

Vattenledare, flottning 
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Fridafors övre 
Fridafors övre ägs och förvaltas av Watten sverige och består av en 

fyllningsdamm med ett reglerbart utskov (Karta 22, Figur 7 a & b). Kraftverket 

definieras som ett strömkraftverk. Anläggningen är starkt sammankopplad med 

nedströms anläggning Fridafors nedre. 

 

Karta 22. Översiktskarta på Fridafors övre 

 

   

Figur 7. Foton på Fridafors övre, a) nedströmssida om damm med vy mot omlöp och b) 

nedströmssida om damm med vy mot kraftverk. Fotona är tagna från Länsstyrelsens 

rapport Vattenanknutna kulturmiljöer vid Mörrumsån 2016:6, alternativ vid platsbesök 2021-

12-10. 
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Beskrivning av anläggning 
Kraftverket har en fyllningsdamm vilket magasinerar vatten (cirka 0,07 km2) för 

att förse vattenkraftverket med energi. Fallhöjden är 7,3 meter och det finns ett 

reglerbart utskov och ett intag. Avbördningskapaciteten är 170 m3/s, och 

anläggningen har en dämningsgräns på +118,01 meter.  

Den nuvarande anläggningen består av 2 kaplan turbiner med en total 

slukförmåga på 30 m3/s. Den totala installerade effekten är 2 150 MW, och 

anläggningen har en normalårsproduktion på cirka 11 500 MWh. Likt Fridafors 

nedre har Fridafors övre styrsystem som frekvensreglerar och parerar förändringar 

i frekvens och spänning. Behovsförändringar kan således mötas mycket snabbt. 

Anläggningen är i gott skick efter en totalrenovering som utfördes 2016–2018. 

Som i Fridafors nedre återfinns ett naturligt omlöp förbi dammbyggnaden, och en 

nedströmspassage i form av ett alfagaller med 15 mm fingaller som har 30 graders 

vertikal lutning vertikalt från botten och som leder nedströmsvandrande fisk till en 

flyktväg.  

Tillstånd och villkor 
Tillstånd till anläggningen och gällande villkor finns framförallt i cirka 5 

vattendomar. Det huvudsakliga tillståndet återfinns i mål AD 7/1936 från 

Söderbygdens vattendomstol (utslag 1937) där en höjning av dämningsgränsen 

med cirka 2 meter gavs bifall, samt en förflyttning av tidigare anläggning cirka 

450 meter nedströms. Därav återfinns det ursprungliga medgivandet för 

anläggningen från Kinnevalds häradsrätt från 1890.  

Till följd av latenta villkor från föregående domar med krav på laxtrappa samt 

lagenligt fiskgaller anlades det mellan 2017–2019 ett naturligt omlöp förbi 

dammbyggnaden. Verksamhetsutövaren anser att detta motsvarar ett modernt 

miljövillkor. Genom fiskvägen villkoras det enligt domen från 2014 ett basflöde 

om minst 0,5 m3/s vintertid, och ett vandringsflöde om minst 1,5 m3/s under 

perioden 1 april till 30 november. Eventuellt vattenöverskott upp till 2 m3/s ska 

vid det begränsade basflödet i första hand tappas genom fiskvägen. Genom 

nedströmspassagen medges ett flöde om 0,3 m3/s under 1 april till 30 november. 

Beskrivning av miljökvalitetsnormer 
Fridafors övre är anlagd i den fem kilometer långa vattendragsförekomsten 

Mörrumsån (WA33124639) som sträcker sig från Bjällerbäckens mynning till 

Hönsyltefjorden. Förekomsten har en betydande påverkan från vattenkraft 

avseende förändring av konnektivitet, hydrologisk regim och morfologiskt 

tillstånd. 
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Tabell 5. Ett urval av miljökvalitetsnormer, statusklassningar samt kvalitetsfaktorer som 

vattenkraft har en betydande påverkan på för vattenförekomsten Mörrumsån (WA33124639). 

 

Den sammanvägda ekologiska statusen för förekomsten är klassad som måttlig. 

Utslagsgivande för bedömningen är klassningen av kvalitetsfaktorerna fisk och 

hydromorfologi.  

Kvalitetsfaktorn fisk har expertbedömts till måttlig status. Expertbedömningen är 

baserad på förekomsten av vandringshinder inom vattenförekomsten, vilket 

begränsar förutsättningar för fisksamhället. Mörrumsån är även ett skyddat 

område med hänvisning till att det är ett fiskvatten2 (Miljöbalken (1998:808) 5 

kap. 2 §, Förordning (2001:554) om miljökvalitetsnormer för fisk- och 

musselvatten.), vilket innebär att målet är att bevara eller förbättra kvaliteten på 

strömmande eller stillastående sötvatten där fisk förekommer eller skulle kunna 

förkomma. 

Parametern konnektiviteten i uppströms och nedströms riktning i vattendraget 

bedöms till dålig status baserat på förekomst av vandringshinder i 

vattenförekomsten. Möjligheten för vattenlevande organismer eller landlevande 

organismer som någon gång under livet förekommer i vattendraget, att förflytta 

sig i vattendragsfåran i uppströms och nedströms riktning eller till anslutande 

vatten anses därmed vara mycket begränsad. Vattenförekomsten kan även vara 

negativt påverkad av vandringshinder längre uppströms eller nedströms. 

Tillförlitlighet bedöms vara hög då hela vattenförekomsten har fältinventerats.  

Statusen för kvalitetsfaktorn hydrologisk regim är otillfredsställande. 

Kvalitetsfaktorn hydrologisk regim i vattendrag beskriver vattendragets 

vattenflödesvolym, vattenflödesdynamik och tillgänglig flödesenergi i relation till 

vad det hade varit utan mänsklig påverkan. Bedömningen bygger på status för 

parametern specifik flödesenergi. 

Statusen i Mörrumsån för parametern specifik flödesenergi i vattendrag är 

otillfredsställande. 41,4 % (korrigerat värde för restaureringsarbeten utfört 2018, 

tidigare värde 73,8 %) av vattenförekomsten bedöms vara påverkad av mänsklig 

aktivitet och vattendragsfårans bredd och djup avviker väsentligt jämfört med 

referensförhållandet. En påverkan mellan 35–75 % ger otillfredsställande status. 

 

2 https://viss.lansstyrelsen.se/ProtectedAreas.aspx?protectedAreaEUID=SEFI1015 
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Referensförhållandet är ett av människan opåverkat vatten. Det medför att den 

energi som finns tillgänglig för att skapa naturliga livsmiljöer i vattendraget är 

påverkad och avviker från referensförhållandet. Bedömningen baseras på en 

fältinventering längs hela vattendraget (biotopkartering) utförd av länsstyrelsen 

2016. Bedömningen grundas på att vattendraget är omgrävt och/eller rensat, att 

onaturlig erosion/sedimentation förekommer samt att översvämningar i hög grad 

numera uteblir där det normalt skulle förekomma. Tillförlitlighet bedöms vara hög 

då hela vattenförekomsten har fältinventerats och en korrigering av påverkan skett 

utifrån att det restaurerade områdena inte längre anses påverkade (vilket inte är 

bekräftat i fält). 

Den sammanvägda statusen för kvalitetsfaktorn morfologiskt tillstånd i vattendrag 

bedöms till måttlig status. Bedömningen baseras på de ingående parametrarna 

vattendragsfårans form, vattendragets planform, vattendragsfårans bottensubstrat, 

strukturer i vattendraget, vattendragsfårans kanter, vattendragets närområde samt 

svämplanets strukturer och funktion i vattendraget. Bedömningen grundas på att 

vattendraget är omgrävt och/eller rensat, att onaturlig erosion/sedimentation 

förekommer samt att översvämningar i stor grad numera uteblir där det normalt 

skulle förekomma. Vattenförekomsten bedöms vara påverkad av mänsklig 

aktivitet och vattendragets ursprungliga längd avviker väsentligt jämfört med 

referensförhållandet och storleken på vattendragsfårans bottenmaterial avviker 

väsentligt jämfört med referensförhållandet. 

Förekomsten har den beslutade miljökvalitetsnormen God ekologisk status 2033. 

Först efter prövning för den aktuella prövningsgruppen inom den nationella 

planen för omprövning av vattenkraft är det klart vilka åtgärder som kan krävas i 

vattenförekomsten avseende påverkan från vattenkraft. Bedömningen är att tiden 

för att genomföra åtgärder, efter att tillstånd meddelats, tillsammans med 

efterföljande återhämtning, medför att uppnåendet av god ekologisk status inte 

kommer vara möjligt förrän senast 2033 och därmed finns skäl för tidsfrist. 

Vattenförekomsten ligger vid område avseende fiskvatten och kan därmed ha 

ytterligare kvalitetskrav. 

Naturmiljö 
Via Länsstyrelsen ArtSök framkommer det fynd av mård (livskraftig) vid 

dammvallen (Karta 23), därutöver är det framförallt observationer av fisk, se 

avsnittet nedan. 

Uppströms dammvallen, på både den västra och östra sidan av huvudfåran 

sträcker sig naturreservatet Fridafors. Naturreservatet är tätortsnära och av stor 

betydelse för rekreation, motion och friluftsliv. På den västra sidan, överlappande 

naturreservatet har Skogsstyrelsen pekat ut en ådellövskog som naturvärde och på 

den östra sidan en ädellövsskog som nyckelbiotop med sin rika förekomst av 

grova träd nära vattendraget i en brant sluttning (Karta 23).  
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Karta 23. Översiktskarta på Fridafors övre med skyddad natur, fynd av arter och 

elfiskelokal 

Förekomst av fisk 

Framgången för Fridafors övre är i stort samberoende av Fridafors nedre. De båda 

fiskvägarna som anlagts i Fridafors nedre och övre har möjliggjort 

reproduktionsområden i huvudsak i Granö naturfåra. Återetablering av havsöring i 

naturfåran hade vid elfisken 2021 redan påbörjats. Lax har ännu inte gjort samma 

återetablering, men det hör till vanligheten att lax tar längre tid på sig att 

återetablera än havsöring. Dessutom finns det många goda reproduktionsområden 

nedströms Fridafors för lax, där bärkraften för många av de lokalerna uppströms 

numera utrivna Marieberg inte ännu nått sin topp. Begränsning i 

vandringsmöjligheter förbi Marieberg har inneburit att bestånden uppströms 

fluktuerat kraftigt – och det är troligen dessa områden som först kommer 

återetableras och nå sin bärkraft innan spridning uppströms sker. Eftersom 

havsöring i mindre grad gynnas av reproduktion i huvudfårans breda lokaler är de 

därmed än mer villiga att vandra uppströms i sökande efter nya 

reproduktionsområden.   

Även ål (akut hotad) noterades i Granö naturfåra. Huruvida dessa vandrat förbi 

Fridafors eller kommit från uppströms Granö är dock oklart. I dagsläget återfinns 

det däremot möjlighet för ål att ta sig upp hela vägen till Granö naturfåra. 

Fridafors övre 

  Naturreservat 

  Nyckelbiotoper 

  Naturvärden 

Fynd av utpekad art 

 Elfiskelokal 
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Kulturmiljö och historia 
År 1894 var Fridafors övre färdigbyggt med en dammvall som skulle stå emot 

väldiga vattentryck. Under 1893 pågick arbeten med dammbyggnad, tilloppskanal 

och turbingropar. När fabriken startade sin produktion fanns sex slipmaskiner. År 

1898 startade tillverkning av handpapp. Massafabriken elektrifierades när 

Fridafors nedre byggdes 1907.  

Fridafors övre är en fabriksmiljö som utgör ett flertal byggnader med bland annat 

den så kallade skalmursdammen. Innan dammen förstärktes och byggdes till över 

hela vattendraget fanns en intagskanal som ledde vattnet fram till intagen. Denna 

förändrades troligen i samband med ombyggnationen av den övre dammen år 

1960. Numera finns en dammvall över hela vattendraget vilket ger en större 

dammkropp. Skalmursdammen är uppförd med en betongkärna och huggen sten 

med stötbotten. Vattnet regleras med utskov i delen av skalmursdammen över ån. 

Det finns tre olika utskov här, en automatiserad planlucka, en segmentlucka i 

mittenutskovet samt sättar i utskovet närmast fabriken. Själva intaget till turbinen 

regleras av tre automatiserade planluckor med spel. Ytterligare två utskov finns 

till två vattenmagasin som förser intaget med vatten. Det ena med tre 

automatiserade spettluckor och ytterligare ett utskov med en spettlucka. Det ena 

vattenmagasinet har stötsidor av trä. 

Nedströms dammvallen, i åfåran, finns det en övrig kulturhistorisk lämning i form 

av en stenvalvsbro och ett område med kvarn och ålfiskeanläggning (Karta 24). 

 

Karta 24. Översiktskarta på Fridafors övre med kulturhistoriska lämningar. 

Fridafors övre 

 Kulturbro 

 Ingen antikvarisk 
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Kulturhistorisk värdering 

Intagskanalen är tydlig liksom dammkroppen med dammspegel och utgör viktiga 

beståndsdelar i miljön. Själva dammkonstruktionen med skalmursdamm uppförd i 

betong och huggen sten är en mycket viktig och dominerande beståndsdel i 

miljön. För miljön är skalmursdammen en viktig del av helhetsmiljön och får än 

starkare betydelse då fabriksbyggnaden planeras att försvinna. Det är därmed 

viktigt att denna finns kvar i miljön. Fridafors övre värderas till kulturhistoriskt 

värde. 
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Förorenad mark 

 

Karta 25. Översiktskarta på Fridafors övre och EBH-objekt 

I anslutning till Fridafors övre finns det följande två EBH-objekt (Karta 25): 

- Fridafors bruk 

Primär bransch: Massa och pappersindustri 

Sekundär bransch: Förbränningsanläggning; Grafisk industri; 

Ytbehandling av trä 

Riskklass 2 

- Fridafors Bruk – Barktippen 

Primär bransch: Massa och pappersindustri 

Riskklass 3 

Markavvattning 
Länsstyrelsen har inga uppgifter på att det finns diknings- eller 

markavvattningsföretag i närheten av anläggningen. 

  

Klass 2: Fridafors bruk 

Klass 3: Fridafors bruk 

- barktippen 
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Granö 
Granö kraftverk ägs och förvaltas av Sydkraft Hydropower AB. Anläggningen 

består bland annat av en damm för reglering till naturfåra, en anlagd kanal med en 

damm för att skapa en fallhöjd till nedströms liggande kraftverk (Karta 26, Figur 8 

a & b). Kraftverket definieras som ett strömkraftverk 

 

Karta 26. Översiktskarta på Granö kraftverk med dammar och kraftverk. 

 

 

Figur 8. Foton på a) Granö kraftstation, b) intagskanal 

  

  

a b 

Kraftverk 

Damm 

Damm 
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Beskrivning av anläggning 
Granö kraftverk är anlagt i en sprängd kraftverkskanal som ligger parallellt med 

den naturliga åfåran. Anläggningen har en damm för i första hand skapa en 

fallhöjd. Fallhöjden är cirka 18,5 meter. Vid dammen finns det ålgrindar för att 

hindra att fisk fastnar i kraftverket vid nedströms passage. Mellan intaget till 

kraftverket och kanalens inlopp finns två körbara vägar, över intaget och över 

bron vid ålgrindarna. 

Den nuvarande anläggningen består av 2 kaplan turbiner med en total 

tillståndsgiven slukförmåga på 50 m3/s. Det finns en ålgrind installerade med en 

spaltvidd på 18 mm. med en lutning på cirka 35° som går att variera, men det är 

denna som normalt används. Samt ett intagsgaller med en spaltvidd på 62 mm. 

med en lutning på cirka 65°. Den totala installerade effekten är 8,8 MW och har 

en normalårsproduktion på 29 400 MWh.  

Granö kraftverk har dammsäkerhetsklass B vilket innebär att särskild hänsyn 

måste tas vid bedömning och genomförande av åtgärder. Vattenkraftverket är av 

regional betydelse med en klassificering av reglerbidrag till klass 2. 

Tillstånd och villkor 
Tidigare dom av Söderbygdens vattendomstols deldom den 26 maj 1956, A 

33/1956 i mål AD 42/1949. Samt Söderbygdens vattendomstol av den14 augusti 

1958 (AD 42/1949, A 63/1958) för ändrat utförande med mera. 

Deldom av Mark- och miljödomstolen Växjö tingsrätt den 17 januari 2014 i mål 

M 1069–12. Därutöver finns cirka 24 domar för kraftverket.  

Det finns villkor på dämningsgräns som är satt till 136,90 meter över havet, men 

ingen sänkningsgräns. 

I dagsläget finns det ingen faunapassage eller fiskväg men däremot en 

fiskavledare med en pump som driver ett vattenflöde genom flyktöppningar i 

avledaren. Den ål som använder sig av dessa hamnar i en fångstsump. Efter 

vägning och räkning flyttas ålen med bil för återutsättning i Svängsta. 

Från september 2020 tappas frivilligt ett flöde om 2,3 m3/s i naturfåran, med 

utökad tappning mellan 15 september och 31 oktober på 4 m3/s. En inte ännu 

lagakraftvunnen dom (överklagad) finns gällande den tappning som Sydkraft 

Hydropower AB sedan 2020 gjort på frivillig basis med i stort samma lydelse. För 

själva kraftverket finns det inga villkor för klunkning, anläggningen är dock 

kopplad med sjön Åsnens villkor i dom från 2000 gällande vattenhushållningen 

för sjön som medför att kraftverket klunkar vid beslut. Praktisk skötsel av 

klunkningen utförs dessutom av Sydkraft Hydropower AB via avtal med 

länsstyrelsen. Det är dock inte villkorat vilken vattenväg som klunkarna ska gå. 
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För Granö kraftverk finns det även fiskeavgifter utdömda. En fiskeavgift innebär 

att verksamhetsutövaren årligen ska avsätta en viss summa till åtgärder, som 

specificeras i domen. För Granö innebär detta en avgift om cirka 100 000 kronor 

årligen, där Havs- och vattenmyndigheten eller länsstyrelsen är beslutande 

myndighet för de avsatta och fonderade medlen. 

Beskrivning av miljökvalitetsnormer 
Granö kraftstation är anlagd i den fem kilometer långa vattendragsförekomsten 

Mörrumsån (WA33124639) som sträcker sig från Bjällerbäckens mynning till 

Hönsyltefjorden. Förekomsten har en betydande påverkan från vattenkraft 

avseende förändring av konnektivitet, hydrologisk regim och morfologiskt 

tillstånd. Sjöförekomsten Hönshyltefjorden uppströms Granö kraftstation har en 

betydande påverkan från vattenkraft på konnektivitet och hydrologisk regim. 

Tabell 6. Ett urval av miljökvalitetsnormer, statusklassningar samt kvalitetsfaktorer som 

vattenkraft har en betydande påverkan på för vattenförekomsterna Mörrumsån (WA33124639) och 

Hönshyltefjorden (WA95450462). 

 

Mörrumsån (WA33124639) 

Den sammanvägda ekologiska statusen för förekomsten är klassad som måttlig. 

Utslagsgivande för bedömningen är klassningen av kvalitetsfaktorerna fisk och 

hydromorfologi.  

Kvalitetsfaktorn fisk har expertbedömts till måttlig status. Expertbedömningen är 

baserad på förekomsten av vandringshinder inom vattenförekomsten, vilket 

begränsar förutsättningar för fisksamhället. Mörrumsån är även ett skyddat 

område med hänvisning till att det är ett fiskvatten3 (Miljöbalken (1998:808) 5 

kap. 2 §, Förordning (2001:554) om miljökvalitetsnormer för fisk- och 

musselvatten.), vilket innebär att målet är att bevara eller förbättra kvaliteten på 

 

3 https://viss.lansstyrelsen.se/ProtectedAreas.aspx?protectedAreaEUID=SEFI1015 
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strömmande eller stillastående sötvatten där fisk förekommer eller skulle kunna 

förkomma. 

Parametern konnektiviteten i uppströms och nedströms riktning i vattendraget 

bedöms till dålig status baserat på förekomst av vandringshinder i 

vattenförekomsten. Möjligheten för vattenlevande organismer eller landlevande 

organismer som någon gång under livet förekommer i vattendraget, att förflytta 

sig i vattendragsfåran i uppströms och nedströms riktning eller till anslutande 

vatten anses därmed vara mycket begränsad. Vattenförekomsten kan även vara 

negativt påverkad av vandringshinder längre uppströms eller nedströms. 

Tillförlitlighet bedöms vara hög då hela vattenförekomsten har fältinventerats.  

Statusen för kvalitetsfaktorn hydrologisk regim är otillfredsställande. 

Kvalitetsfaktorn hydrologisk regim i vattendrag beskriver vattendragets 

vattenflödesvolym, vattenflödesdynamik och tillgänglig flödesenergi i relation till 

vad det hade varit utan mänsklig påverkan. Bedömningen bygger på status för 

parametern specifik flödesenergi. 

Statusen i Mörrumsån för parametern specifik flödesenergi i vattendrag är 

otillfredsställande. 41,4 % (korrigerat värde för restaureringsarbeten utfört 2018, 

tidigare värde 73,8 %) av vattenförekomsten bedöms vara påverkad av mänsklig 

aktivitet och vattendragsfårans bredd och djup avviker väsentligt jämfört med 

referensförhållandet. En påverkan mellan 35–75 % ger otillfredsställande status. 

Referensförhållandet är ett av människan opåverkat vatten. Det medför att den 

energi som finns tillgänglig för att skapa naturliga livsmiljöer i vattendraget är 

påverkad och avviker från referensförhållandet. Bedömningen baseras på en 

fältinventering längs hela vattendraget (biotopkartering) utförd av länsstyrelsen 

2016. Bedömningen grundas på att vattendraget är omgrävt och/eller rensat, att 

onaturlig erosion/sedimentation förekommer samt att översvämningar i hög grad 

numera uteblir där det normalt skulle förekomma. Tillförlitlighet bedöms vara hög 

då hela vattenförekomsten har fältinventerats och en korrigering av påverkan skett 

utifrån att det restaurerade områdena inte längre anses påverkade (vilket inte är 

bekräftat i fält). 

Den sammanvägda statusen för kvalitetsfaktorn morfologiskt tillstånd i vattendrag 

bedöms till måttlig status. Bedömningen baseras på de ingående parametrarna 

vattendragsfårans form, vattendragets planform, vattendragsfårans bottensubstrat, 

strukturer i vattendraget, vattendragsfårans kanter, vattendragets närområde samt 

svämplanets strukturer och funktion i vattendraget. Bedömningen grundas på att 

vattendraget är omgrävt och/eller rensat, att onaturlig erosion/sedimentation 

förekommer samt att översvämningar i stor grad numera uteblir där det normalt 

skulle förekomma. Vattenförekomsten bedöms vara påverkad av mänsklig 

aktivitet och vattendragets ursprungliga längd avviker väsentligt jämfört med 

referensförhållandet och storleken på vattendragsfårans bottenmaterial avviker 

väsentligt jämfört med referensförhållandet. 
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Förekomsten har den beslutade miljökvalitetsnormen God ekologisk status 2033. 

Först efter prövning för den aktuella prövningsgruppen inom den nationella 

planen för omprövning av vattenkraft är det klart vilka åtgärder som kan krävas i 

vattenförekomsten avseende påverkan från vattenkraft. Bedömningen är att tiden 

för att genomföra åtgärder, efter att tillstånd meddelats, tillsammans med 

efterföljande återhämtning, medför att uppnåendet av god ekologisk status inte 

kommer vara möjligt förrän senast 2033 och därmed finns skäl för tidsfrist. 

Vattenförekomsten ligger vid område avseende fiskvatten och kan därmed ha 

ytterligare kvalitetskrav. 

Hönshyltefjorden (WA95450462) 

Den sammanväga ekologiska statusen för Hönshyltefjorden är klassad som 

måttlig med avseende på maktophyter och näringsämnen. Kvalitetsfaktorn Fisk är 

inte klassat för förekomsten. Kvalitetsfaktorn konnektivitet är klassad som 

otillfredsställande baserat på förekomsten av vandringshinder. Hydrologisk regim 

och Morfologiskt tillstånd är klassade som otillfredsställande respektive god. 

Miljökvalitetsnormen för ekologisk status i sjön är God ekologisk status 2033. 

Naturmiljö 
Det finns fynd av tjockskalig målarmussla (starkt hotad) (Karta 27), därutöver är 

det framförallt observationer av fisk, se avsnittet nedan. 

Mellan den naturliga åfåran och intagskanalen finns det av Skogsstyrelsen 

utpekade områden i form av biotopskyddad ädellövsskog, nyckelbiotop av 

ädellövnaturskog och sumpskog i form av strandskog vid vattendrag (Karta 27). 

Men det finns även en sumpskog öster om intagskanalen i form av en mosseskog. 
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Samtliga av dessa naturtyper är beroende av en naturlig variation i vattenflödet. 

 

Karta 27. Översiktskarta Granö med naturvärden i form av sumpskog, nyckelbiotoper, 

naturvärden, utpekade arter och elfiskelokaler. 

Förekomst av fisk 

Förekomsten av fisk vid Granö har under längre tid i huvudsak bestått av abborre, 

mört, gädda, löja och sandkrypare. Med tappningen i naturfåran sedan 2020 och 

frigörande av vandringsvägar nedströms vid Fridafors samt utrivningen av 

Marieberg har det däremot funnits möjlighet för havsvandrande bestånd att 

återetablera sig. Vid elfiske i naturfåran under 2021 på tre ställen fångades såväl 

havsöring som ål. Havsöringen uppgick till höga tätheter (89 individer/100 m2) 

vid lokalen (vid skjutbanan) som låg närmast naturfårans utlopp till huvudflödet. I 

den mitten av naturfåran fångades enstaka individer, och precis nedom dammen 

till Hönshyltefjorden fångades ingen öring - däremot fångades ål. Naturfåran har 

således återetablerats av havsöring, och eventuellt också av ål (även om 

omständigheterna kring huruvida ålen vandrat hela vägen upp eller om den 

spridits uppifrån är något oklar).  

Lax har ännu inte gjort samma återetablering, men det hör till vanligheten att lax 

tar längre tid på sig att återetablera än havsöring. Dessutom finns det många goda 

reproduktionsområden nedströms Fridafors för lax, där bärkraften för många av 

de lokalerna uppströms numera utrivna Marieberg inte ännu troligen nått sin topp. 

Begränsning i vandringsmöjligheter förbi Marieberg (till följd av det tidigare 

partiella hindret som Marieberg var innan utrivning) har inneburit att bestånden 

Granö 

 Sumpskog 

  Nyckelbiotoper 

  Naturvärden 

Fynd av utpekad art 

 Elfiskelokal 
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uppströms fluktuerat kraftigt – och det är troligen dessa områden som först 

kommer återetableras och nå sin bärkraft innan spridning uppströms sker. 

Eftersom havsöring i mindre grad gynnas av reproduktion i huvudfårans breda 

lokaler är de därmed än mer villiga att vandra uppströms i sökande efter nya 

reproduktionsområden.   

Kulturmiljö och historia 
Granö kraftverk uppfördes år 1958. I samband med kraftverksbyggandet anlades 

en kanal öster om den naturliga åfåran. Kanalen grävdes i ursprunglig torr mark. 

Kanalen skapades för att generera en fallhöjd till kraftverket som placerades i 

slutet 

Dammenheten framme vid kraftverket brast den 27 september 2010. Ingen 

människa skadades men dammbrottet förstörde delar av dammbyggnaden och 

kraftverket var ur drift i cirka 1,5 år. Efter reparationer har vattenkraftverket åter 

tagits i bruk. 

I närhet av Granö kraftverk finns det flera kulturhistoriska lämningar (Karta 28). 

De flesta lämningarna ligger i anslutning till den naturliga åfåran, som till 

exempel lämningar efter rännor/diken för flottning, flera bytomter och boplatser 

samt tidigare textilindustri. Förutom de kulturhistoriska lämningar som finns i 

anslutning till kraftverkets anläggningsdelar finns det även en mängd 

kulturmiljöobjekt uppströms i och kring magasinet (Hönshyltefjorden) (Karta 29). 

Kulturhistorisk värdering 

Platsen är en väl avläsbar ung miljö och representerar en årsring i utvecklingen av 

vattenkraftverk. Dammbyggnaden har vid ett tillfälle brustit och byggts om vilket 

är en negativ effekt på det kulturhistoriska värdet. Platsen bedöms ändå ha ett 

regionalt värde då den återspeglar ett senare skede av landsbygdens elektrifiering 

och kraftverksutbyggnaden under 1950-talet. 

Eftersom miljön är relativt modern ur kulturhistoriskt perspektiv så är den mer 

mottaglig för moderna vandringslösningar för vattenfauna än många andra 

kulturhistoriskt intressanta miljöer. Det finns möjligheter att genomföra 

miljöanpassning utan påverka kulturmiljön. Den som planerar eller utför ett arbete 

ska dock se till att skador på kulturmiljön undviks eller begränsas. Den 

kulturhistoriska värderingen bedöms till kulturhistoriskt värde. 
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Karta 28. Översiktskarta på Granö kraftverk med kulturhistoriska lämningar i anslutning 

till anläggningsdelarna. 

 

Karta 29. Översiktskarta på Granös magasin (Hönshyltefjorden) med kulturhistoriska 

lämningar. 
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Förorenad mark 

 

Karta 30. Översiktskarta på Granö med EBH-objekt (potentiellt förorenade områden). 

I närhet av Granö finns det följande två EBH-objekt (Karta 30): 

- Fridafors jaktskyttebana 

Primär bransch: Skjutbana - kulor 

Sekundär bransch: Skjutbana - hagel 

Riskklass 2 

- Ebbemåla Gjuteri och Mek. verkstad 

Primär bransch: Verkstadsindustri – utan halogenerade lösningsmedel 

Riskklass 3 

Markavvattning 
Länsstyrelsen har inga uppgifter på att det finns diknings- eller 

markavvattningsföretag i närheten av anläggningen. 

  

Klass 2: Fridafors jaktskyttebana 

Klass 3: Ebbemåla Gjuteri och 

Mek. verkstad 



58 

 

 

 

 

www.lansstyrelsen.se 

 

http://www.lansstyrelsen.se/

